SANCTI JUSTINI

PHILOSOPHI ET MARTYRIS

OPERA QUÆ EXSTANT OMNIA.

(**S. P. N. Justini, philosophi et martyris, Opera quæ exstant omnia; nec non Tatiani adversus Græcos Oratio; Athenagoræ philosophi Atheniensis Legatio pro Christianis; S. Theophili Antiocheni tres ad Autolycum libri; Hermiæ philosophi Irrisio gentilium philosophorum; item in Appendix supposita Justino opera cum Actis illius martyrii et excerptis operum deperditorum ejusdem Justini et Tatiani et Theophili; — cum mss codd. collata, ac novis interpretationibus, notis, admonitionibus et præfatione illustrata, cum indicibus copiosis; opera et studio unius ex monachis congregationis S. Mauri (D. Prudentii MARANI). — Parisiis, sumptibus Caroli Osmont, via San-Jacobæa, 1742, in-fol , cum approbatione et privilegio regis.)**

ANALYSIS

ORATIONIS SANCTI JUSTINI AD GRÆCOS.

Oratio S. Justini ad Græcos brevis est expositio rationum, quibus adductus gentiles missos fecit et Christianus factus est. Fastidium illi moverunt instituta, nihil prorsus habentia quod Deo placere possit, dii scelerum notis inusti apud Homerum et Hesiodum, heroes effeminati, solemnes conventus, in quibus luxus, tibiæ, unguenta, coronæ, pudoris perniciez et flagitorum vigent irritamenta. Cum hi conventus in honorem deorum instituti essent, ac in eis scelera et flagitia deorum aut agerentur aut acta referrentur, statuit Justinus nec patres in filiis, nec maritos in uxoribus ea reprehendere et castigare posse, quæ in diis coluntur. Conjunctit Justinus cum superstitionum fastidio amorem et admirationem Christianæ doctrinæ. Hortatur gentiles ut cum olim fuerit id quod sunt, id quod nunc est ipsi fiant. Captum se suisce declarat doctrinæ vi divina et Verbi efficacia, quod sedatis vitiosis affectibus tranquillitatem animæ assert. Simili modo Justinus in Dialogo cum Tryphone, postquam se Scripturæ divinæ admiratione percussum ad Christianam religionem accessisse dicit, hæc addit : « Velle equidem ut omnes rationem meæ similem ineuntes a Salvatoris doctrina non aberrarent. Habet enim in se terribilem quamdam majestatem, et ad eos permovendos idonea est, qui de recta via deflexerunt : his autem, qui eam meditantur, suavissima est requies. » Confirmat utriusque loci similitudo consensum eruditorum in hac Oratione ad Græcos S. Justino adjudicanda.

**ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ
ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ
ΛΟΓΟΣ
ΠΡΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ**

SANCTI PATRIS NOSTRI JUSTINI
PHILOSOPHI ET MARTYRIS

ORATIO AD GRÆCOS

Ex Henr. Stephani interpretatione, pluribus locis emendata.

1. Μή ύπολάδητε, ὡς βανδρες Ἐλληνες, δλογον ἦ A ἀνεπίχριτον εἶναι μου τὸν ἐκ τῶν ὑμετέρων ἔθων χωρισμόν. Οὐδὲν γὰρ ἐν αὐτοῖς εὔρον δσιον ἢ θεοφιλές. Αὐτὰρ τὰ τῶν ποιητῶν ὑμῶν συνθέματα, λύσσης καὶ ἀκρασίας ἔστι μνημεῖα. Τῷ γὰρ ἐν παιδείᾳ παρ' ὑμῖν προσχοντις (1) φοιτῶν τις, πάντων ἀνθρώπων ἔστιν ἀργαλεώτατος (2). Πρώτιστα μὲν γάρ φασι τὸν Ἀγαμέμνονα τῇ τοῦ ἀνελφοῦ ἀκρασίᾳ ἐπιτεταμένη, λύσσῃ, καὶ ἀκατασχέτῳ ἐπιθυμίᾳ συεργοῦντα, καὶ τὴν θυγατέρα πρὸς θυσίαν εύδοκήσαντα δοῦναι, καὶ πᾶσαν ταράξαι τὴν Ἐλλάδα, ἵνα δύσηται τὴν Ἐλένην, ἀπὸ λέπρου (3) ποιεῖν; ἡρπασμένην. Όπότε δὲ καὶ τοῦ πολέμου κατασχόντος αἰχμαλώτους ἥγαγον, αὐτὸς Ἀγαμέμνων ὑπὸ Χρυστίδος αἰχμάλωτος ἦγετο, πρὸς τὸν Θέτιδος (4) παῖδα Βριστίδος ἔνεκεν ἔχθραν ἤρατο. Αὐτὸς δὲ Πηληϊάδης,

1 Ne existimate, Græci, nulla me cum ratione, aut nullo cum iudicio a vestris ritibus descivisse. Nihil enim in illis sanctum aut Deo acceptum inveni. Illa si quidem ipsa quæ poetæ vestri composuerunt, rabiei et vinolentæ cujusdam petulantiae sunt monumenta. Nam si quis ad eum, qui apud vos doctrina excellit, discendi gratia accedat, in plures quam quisquam hominum difficultates delabitur. Primum enim dicunt Agamemnonem, magna fratris libidini, 2 rabiei, et effreni cupiditati auxiliantem, filiam ad sacrificium haud gravate dedisse, et totam Græciam turbasse, ut Helenam recuperaret, quæ a scabioso pastore raptæ erat. Cum autem bello etiam superveniente captivos abduxerunt, ipse Agamenon a Chryseide captivus abductus est, et adversus Thetidis filium propter

(1) Τῷ... προῦχοντι. Hæc de principe poetarum Homero dicta existimat Stephanus; quanobrem ut quadrent quæ sequuntur, *Primum enim dicunt*, conjectit legendum esse: *Si quis ad eum qui apud vos doctrina excellit καὶ τοῖς ἄλλοις et ad alios accedit*. At non necessaria videtur emendatio. Quod enim Justinus ait: *Si quis ad eum qui apud vos doctrina excellit*, id de grammaticis, qui in interpretandis poetis operari insuebant, intelligi potest. Ad hos grammaticos generatim referri possunt quæ sequuntur, *Primum enim dicunt*, etc. In his enim nonnulla sunt quæ apud Homerum non legi notat Stephanus, quale est quod de Iphigenia dicitur.

(2) ἀργαλεώτατος. Vox difficilis visa Stephano, utpote rebus inanimis congruens, non hominibus. Sed tamen legitur ἀργαλέος οὐλόπιστος, *Iliad.* A, v. 589,

(3) ἄπὸ Λέπρου. Legit Casaubonus ἀπ' ὄλεθρου. Probat H. Stephanus, modo legatur ὑπὸ ὄλεθρου. Conjectit Potterus legendum λιπάροῦ, id est nitidi et elegantis. At nulla videtur mutandi necessitas. Nam, ut observat Sylburgius, sic incultum et horridum esse solet pastorum vitæ genus, ut seabiosi non illepede dicantur. Atque hinc forte natum esse addit idem Sylburgius, ut Israelitæ, cum pastores essent, ob lepram ex Ægypto pulsi fuisse fingerentur. Quod quidem commentum a Manethone et aliis nonnullis venditatum refellit Josephus, i App., et ejus vestigiis Theophilus Antiochenus, lib. iii, ad Autol. Legendum ὑπὸ λέπρου, nisi referatur ad verbum δύσηται.

(4) Πρὸς τὸν Θέτιδος. Conjunctionem καὶ præmittendam putat H. Stephanus.

Kriseidem inimicitias suscepit. Ipse autem Pelides, qui fluvium saltu transiliit, qui Trojam evertit. qui Hectorem in potestatem redigit, vester ille heros, Polyxenæ servitutem serviebat, ab Amazone mortua superatus erat: cum arma a deo fabricata exuisset, et vestem, qualem sponsi gerunt, induisset, amoris conciliatrix victima in Apollinis templo fuit. At Ithacensis Laertiaues, ex improbitate famam virtutis lucratus est. Fuisse autem bona prudentiae expertem, illa circa locum, ubi Sirenes erant, navigatio declaravit: cum prudentia aures obturare non potuerit. Telamonius ille Ajax, septemplicis clypei gestator, judicio quod de armis Achillis adversus Ulyssem intenderat, superatus, furore corripiebatur. Hæc doceri nolo. Non enim de tali virtute contendeo, ut Homeri fabulis fidem præbeam. Est enim tota rhapsodia, ac Iliadis et Odysseæ principium ac finis mulier.

2. Sed quoniam post Homerum Hesiodus, Opera et Dies conscripsit, quis nugaci ejus Theogoniæ assentietur? Aiunt Saturnum Cœli filium imperium patri abrogasse, et sceptra cepisse: cumque ortus ei metus esset ne similia pateretur, in animum induisse liberos comedere; sed Jovem, cum Curetum solertia furto sublatus esset et latuisset, vinculis patrem constrinxisse: ac partitione, ut aiunt,

(5) Ὁ ποταμὸν πηδήσας. Difficultas inextricabilis si nihil mutetur: nusquam enim legitur Achilles fluvium saltu superasse. Sed si legamus πιδύσας, qui fluvium excivit, res illustrari potest ex Lycophrone et ejus scholiaste. Sic igitur Lycophron in Alexandra, vers. 245:

*Otar πελασγὸν ἄλμα λαιψηροῦ ποδὸς
Ἐτὶ θῖν' ἐρείσας λουθλαραιθωρ λύκος,
Κρηταῖος ἐξ ἀρμοτοῦ βοιβήσῃ γάρος
Πηγὰς δρειξας τὰς πάλαι κεκρυμμένας.
Quando Thessalicum celeris saltum pedis
In ripam imprimens ultimam ravus lupus
Fontanam ex arena ciebit aquam
Fontes olim opertos aperiens.*

Scilicet cum Græcis prædictum fuisse, ut narrat Lycophronis scholiastes, prium omnium peritum, qui primus e navibus in terram irruisset; cumque Protesilaus, qui primus desiluerat, ab Hectore aut ab alio occisus fuisse, Achilles, ejus casu eruditus, omnium ultimus desiluit, sed tanto impetu, ut ex terra, quam pedibus percusserat, fons eruperit. Non aliam profecto fabulam hoc loco Justinus attingere videtur. [Ne cui displiceat sensus, quem verbo πιδύσας adjunxi, monebo ριδήσας eodem prorsus sensu usurpari in Lycophronis versibus ibidein citatis. Stephanus animadvertis corruptum esse hunc locum: doctissimus Potterus nihil mutat, sed, quod quidem probare non possim, hæc verba ὁ ποταμὸν πηδήσας idem valere existimat ac insiluit in Scamandrum, vel fluvium saltu excitavit. Non satis accurate mihi videtur H. Stephanus reddidisse illud de Ulysse dictum, ἐκ χαλας ἀρετὴν ἐνεπορεύσατο. Sic enim vertit: Ex improbitate famam virtutis lucratus est. Accurritus erit ipsam virtutem ex vitio, nimis prudenter ex dolo conflatam interpretari. Mox probat Justinus veræ prudentiae expertem Ulyssem fuisse: qui quidem locus sic videtur, nihil prorsus mutantando, reddi posse: Quod autem spectat ad illius ignorationem bonæ prudentiæ, declarat illa circa Sirenes navigatio, eum, quia sapere non poterat, aures obturasse. Plurima occurunt apud Justinum ejus-